

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato celebrado em 04.07.2024 entre o TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ e a empresa CONSTRUTORA GRANITO LTDA. (PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 8526766-15.2024.8.06.0000).

AD1/CT N° 47/2024

CÓDIGO PAC: TJCESEADI 2024 5082-1.1

O **TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ**, situado no Centro Administrativo Governador Virgílio Távora, Cambeba em Fortaleza – CE, inscrito no CNPJ sob o número 09.444.530/0001-01, doravante denominado simplesmente de TJCE ou CONTRATANTE, neste ato representado por seu Presidente, Des. Antônio Abelardo Benevides Moraes e por seu Secretário de Administração e Infraestrutura, Pedro Ítalo Sampaio Girão, e a empresa **CONSTRUTORA GRANITO LTDA.**, representada neste ato por José Newton Lopes Ribeiro, portador da carteira de identidade n. [REDACTED], com endereço na Av. Dr. Alfredo Weyne, nº 130, Bairro de Fátima, em Fortaleza/CE, inscrita no CNPJ/MF sob o número 07.134.125/0001-53, daqui por diante simplesmente denominada CONTRATADA, resolvem celebrar TERMO ADITIVO com base nas seguintes cláusulas:

Cláusula Primeira – Da Fundamentação Legal

Fundamenta-se o presente Instrumento:

- a) nas informações constantes do Processo acima epigrafado, e na autorização do Secretário de Administração e Infraestrutura do TJCE, através do Memorando nº 148/2024/SEADI;
- b) nas disposições contidas no art. 125 da Lei Nº 14.133/21;
- c) no Parecer da Consultoria Jurídica da Presidência, de 28/11/2024, devidamente aprovado pelo Exmo. Sr. Presidente do TJCE.

Cláusula Segunda – Do Objeto

Constitui objeto deste Termo acrescer no Contrato cujo objeto é a **contratação de empresa especializada em engenharia para execução da obra de complementação da obra da Sede Judiciária**, o valor de R\$ 871.993,02 (oitocentos e setenta e um mil, novecentos e noventa e três reais e dois centavos) correspondente aos serviços descritos no Anexo Único deste aditivo, correspondendo a um acréscimo 19,77% do valor inicial contratado, que passa de **R\$ 4.410.000,00 (quatro milhões, quatrocentos e dez mil reais)** para os atuais **R\$ 5.281.993,02**

(cinco milhões, duzentos e oitenta e um mil, novecentos e noventa e três reais e dois centavos).

Cláusula Terceira – Da Ratificação

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato original que não colidirem com as cláusulas ajustadas no presente Termo.

E, por acharem os partícipes de perfeito acordo com as condições e cláusulas sobrecitadas, assinam o presente Instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, devendo seu extrato ser publicado no Diário da Justiça Eletrônico.

Fortaleza/CE, data da última assinatura registrada pelo sistema.

Antônio Abelardo Benevides Moraes
DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TJCE

Pedro Ítalo Sampaio Girão
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA DO TJCE

José Newton Lopes Ribeiro
REPRESENTANTE DA EMPRESA CONSTRUTORA GRANITO LTDA.

TESTEMUNHAS: _____

ANEXO ÚNICO

FONTE: SINAPI (CE) 03/2024 (ONERADA) - ENCARGOS: 115,02% (HORA) I 71,66% (MÊS); BDI SERVIÇO: 17,72% I BDI MATERIAL/EQUIPAMENTO: 11,07%

	Inclusão de itens novos com preços contratuais
	Inclusão de itens novos com preços

Orçamento Sintético						
Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial

SISTEMA DE IRRIGAÇÃO TRIBUNAL DE JUSTIÇA

1	CG1	ASPESOR SPRAY 1804, FONECIMENTO E INSTALAÇÃO	98,00	PEÇA	43,68	4.280,64
2	CG2	BOCAL SPRAY 10 VAN, FONECIMENTO E INSTALAÇÃO	40,00	PEÇA	26,26	1.050,40
3	CG3	BOCAL SPRAY 12 VAN, FONECIMENTO E INSTALAÇÃO	31,00	PEÇA	26,26	814,06
4	CG4	BOCAL SPRAY 15 VAN, FONECIMENTO E INSTALAÇÃO	1,00	PEÇA	26,26	26,26
5	CG5	BOCAL SPRAY 18 VAN, FONECIMENTO E INSTALAÇÃO	23,00	PEÇA	26,26	603,98
6	CG6	BOCAL SPRAY FAIXA LATERAL 15 SST, FONECIMENTO E INSTALAÇÃO	1,00	PEÇA	26,26	26,26
7	CG7	BOCAL SPRAY FAIXA LATERAL 15 EST, FONECIMENTO E INSTALAÇÃO	1,00	PEÇA	26,26	26,26
8	CG8	CONECTOR DE 1/2" SBE 050 RAIN BIRD	98,00	PEÇA	10,64	1.042,72
9	CG9	CONECTOR DE 3/4" SBE 075 RAIN BIRD	98,00	PEÇA	13,81	1.353,38
10	CG10	TUBO FLEXÍVEL DE 16MM SWING PIPE	45,00	M	29,62	1.332,90
11	CG11	VÁLVULA SOLENOIDE RAIN BIRD 1"	6,00	PÇ	320,71	1.924,26
12	CG12	CONTROLADOR RZX 8 ESTACOES 230V	6,00	PÇ	1.561,09	9.366,54

13	CG13	CONECTOR BLIDADO 3 M	30,00	PÇ	60,19	1.805,70
14	CG14	SENSOR DE CHUVAS RSB BEX	1,00	PÇ	467,73	467,73
15	CG15	CAIXA DE PASSAGEM 6" RAIN BIRD	10,00	PÇ	78,76	787,60
16	CG16	TUBO PVC AZUL SOLD. DE 25 MM PN60 BAR.	330,00	M	11,68	3.854,40
17	CG17	TUBO PVC AZUL SOLD. DE 32 MM PN60 BAR.	60,00	M	13,04	782,40
18	CG18	TUBO PVC AZUL SOLD. DE 50 MM PN60 BAR.	180,00	M	43,47	7.824,60
		CONEXÕES DIVERSAS				
19	CG19	TÊ PVC SOLD. D= 25mm	30,00	UND	10,40	312,00
20	CG70	TÊ PVC SOLD. D= 32mm	50,00	UND	14,67	733,50
21	CG71	TÊ PVC SOLD. D= 50mm	10,00	UND	24,14	241,40
22	CG72	TÊ PVC SOLD. 25mm x 1/2"	40,00	UND	16,57	662,80
23	CG73	JOELHO PVC SOLDÁVEL D=25mm	50,00	UND	9,35	467,50
24	CG74	JOELHO PVC SOLDÁVEL D=32mm	50,00	UND	13,92	696,00
25	CG75	JOELHO PVC SOLDÁVEL D=50mm	10,00	UND	18,92	189,20
26	CG76	LUVA PVC SOLDÁVEL D=25mm	20,00	UND	5,43	108,60
27	CG77	LUVA PVC SOLDÁVEL D=32mm	20,00	UND	6,41	128,20
28	CG78	LUVA PVC SOLDÁVEL D=50mm	15,00	UND	25,86	387,90
29	CG79	LUVA PVC SOLDÁVEL D=25mmX1/2"	60,00	UND	9,49	569,40
30	CG20	SISTEMA DE BOMBAMENTO 7M ³ /H X 45 M.C.A	1,00	CJ	5.055,91	5.055,91
31	CG21	QUADRO DE COMANDO MOTO-BOMBA	1,00	PEÇA	1.440,42	1.440,42
32	CG22	RECALQUE	1,00	PÇ	664,17	664,17
33	CG23	AUTOMÁTICO DE NÍVEL	1,00	PÇ	166,99	166,99
34	CG24	DUTO CORRUGADO SONDADO DE 1.1/4" P/ CABEAMENTO	200,00	M	29,42	5.884,00
35	CG25	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL 1,5MM	600,00	M	9,53	5.718,00
36	CG26	RETIRADA E REPOSIÇÃO DE GRAMA	171,00	M2	17,75	3.035,25
Total da Obra:						63.831,33

REFORMA

SUBSOLO

03.01.0007	C1437	GRELHA DE FERRO P/CANALETAS	1,18	M	242,60	286,27
03.01.0009	97638	REMOÇÃO DE CHAPAS E PERFIS DE DRYWALL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	5,67	M2	7,91	44,85
03.01.0010	104482	ESGOTAMENTO DE VALA COM BOMBA SUBMERSÍVEL. AF_12/2022	16,00	H	27,75	443,92
03.01.0011	72897	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	1,70	M3	30,34	51,61
03.01.0012	72900	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0,5 A1,0 KM	1,70	M3	7,08	12,04
03.01.0013	C5186	DESTINAÇÃO FINAL DO RESÍDUO SÓLIDO NÃO SEGREGADO EM USINA DE RECICLAGEM LICENCIADA - SEM TRANSPORTE	1,70	M3	18,60	31,64
03.01.0014	103328	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	9,21	M2	79,23	729,71
03.01.0015	87878	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	9,21	M2	4,64	42,73
03.01.0016	104233	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICA COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA SEM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM, ACESSO POR AN-	9,21	M2	36,02	331,74

		DAIME. AF_08/2022				
03.01.0017	87529	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	9,21	M2	34,42	317,01
03.01.0018	101161	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM ELEMENTO VAZADO DE CONCRETO (COBOGÓ) DE 7X50X50CM	27,30	M2	220,34	6.014,29
03.01.0019	88497	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	49,96	M2	15,19	758,89
03.01.0020	TJCE130713	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS.	49,96	M2	13,33	665,97
03.01.0021	CG30	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO PORTÃO DE CORRER EM TUBO RETANGULAR DE ALUMÍNIO DE 2"x1" E CONTORNO EM PERFIL DE ALUMÍNIO DE 7x6,5cm	19,38	M2	858,92	16.642,26
03.01.0022	91338	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBRI, COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 (NÃO INCLUI FECHADURA, SOMENTE CADEADO)	0,80	M2	893,34	714,67
Total da Obra:						27.087,60

TÉRREO

03.02.0001	C1064	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO	34,92	M2	16,14	563,61
03.02.00010	72897	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3	1,49	M3	30,34	45,09
03.02.00011	72900	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0,5 A 1,0 KM	1,49	M3	7,08	10,52
03.02.00012	C5186	DESTINAÇÃO FINAL DO RESÍDUO SÓLIDO NÃO SEGREGADO EM USINA DE RECICLAGEM LICENCIADA - SEM TRANSPORTE	1,49	M3	18,60	27,64
03.02.00013	87261	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M ² . AF_02/2023_PE	34,92	M2	155,23	5.420,63
03.02.00014	97622	DEMOLIÇÃO DE ALVEARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	1,08	M3	55,19	59,63
03.02.00015	72897	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3	1,08	M3	30,34	32,78
03.02.00016	72900	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0,5 A 1,0 KM	1,08	M3	7,08	7,65
03.02.00017	C5186	DESTINAÇÃO FINAL DO RESÍDUO SÓLIDO NÃO SEGREGADO EM USINA DE RECICLAGEM LICENCIADA - SEM TRANSPORTE	1,08	M3	18,60	20,10
03.02.00018	CG31	PORTA DE ALUMÍNIO DE CORRER PARA SHAFT CONFORME EXISTENTE	3,93	M2	945,94	3.714,71
03.02.00019	CG32	KIT PORTA DUPLA DE MADEIRA PESADA OU SUPERPESADA, INCLUINDO DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE	1,00	UN	2.200,92	2.200,92

		(1,60 x 2,10)				
03.02.00020	TJCE130641	FECHADURA INTERNA EM AÇO INOX, COM ROSETA, 55MM, ALTO PADRÃO	1,00	UN	526,86	526,86
03.02.00021	CG33	PINTURA ULTRA VIOLETADO DAS PORTAS	25,77	M2	51,67	1.331,54
03.02.00022	104719	PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO PARA DRYWALL, USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS DUPLAS PARA PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6 M2, COM VÃOS. AF_07/2023_PS	25,38	M2	193,87	4.919,45
03.02.00023	96372	INSTALAÇÃO DE ISOLAMENTO COM LÃ DE ROCHA EM PAREDES DRYWALL. AF_06/2017	25,38	M2	29,16	739,94
03.02.00024	88497	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	50,76	M2	15,19	771,04
03.02.00025	TJCE130713	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS.	50,76	M2	13,33	676,63

**SEDE JUDICIÁRIA -
NUPEMEC**

03.02.00026	97638	REMOÇÃO DE CHAPAS E PERFIS DE DRYWALL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	2,04	M2	7,91	16,14
03.02.00027	72897	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	0,20	M3	30,34	6,19
03.02.00028	72900	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0,5 A 1,0 KM	0,20	M3	7,08	1,44
03.02.00029	C5186	DESTINAÇÃO FINAL DO RESÍDUO SÓLIDO NÃO SEGREGADO EM USINA DE RECICLAGEM LI-	0,20	M3	18,60	3,79

		CENCIADA - SEM TRANSPORTE				
03.02.00030	96373	INSTALAÇÃO DE REFORÇO METÁLICO EM PAREDE DRYWALL. AF_07/2023	5,80	M	13,31	77,20
03.02.00031	C2679	VISOR COM VIDRO TEMPERADO E=6mm E MOLDURA DE ALUMÍNIO	2,04	M3	386,30	788,05
RECUPERAÇÃO DA VIGA DO TETO						
03.02.00032	C0005	ACABAMENTO DE PEDREIRO	4,26	M2	80,00	340,81
03.02.00033	C0098	APLICAÇÃO DE ADESIVO ESTRUTURAL BASE EPOXI	2,13	KG	129,06	274,89
03.02.00034	88497	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	4,26	M2	15,19	64,71
03.02.00035	TJCE130713	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS.	4,26	M2	13,33	56,79
						22.698,75

1º PAVIMENTO

03.03.0008	72897	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	0,34	M3	30,34	10,27
03.03.0009	72900	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0,5 A 1,0 KM	0,34	M3	7,08	2,40
03.03.0010	C5186	DESTINAÇÃO FINAL DO RESÍDUO SÓLIDO NÃO SEGREGADO EM USINA DE RECICLAGEM LICENCIADA - SEM TRANSPORTE	0,34	M3	18,60	6,29
03.03.0011	CG33	PINTURA ULTRA VIOLETADO DAS PORTAS	9,09	M2	51,67	469,68

03.03.0012	CG34	FORRO MICROPERFURADO EM FIBRA MINERAL, EM PLACAS DE 62,2X125CM. ESPESSURA 15MM. FIXADO EM PERFIL DE ALUMÍNIO NATURAL EM T E TIRANTES EM FIO DE COBRE ENCAPADO.	24,36	M2	242,65	5.910,95
03.03.0013	CG37	PORTA EM MDF NOCE CARLIFONIA, FECHADURA RODRIGUES APUS 115Z CRA BATEDOR METALFERRO - MEDINDO 1,00 x 2,50m, INCLUINDO REQUADRO DE ALUMÍNIO, DESMONTAGEM DE PAINEL DIVISÓRIA EXISTENTE E MONTAGEM DA PORTA (PORTA DO CONTROLE DE ACESSO A SALA DO COMANDANTE NO 1º PAVIMENTO)	1,00	UND	6.942,68	6.942,68
Total da Obra:						13.342,27

2º PAVIMENTO

03.04.0010	72897	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	0,18	M3	30,34	5,46
03.04.0011	72900	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0,5 A 1,0 KM	0,18	M3	7,08	1,27
03.04.0012	C5186	DESTINAÇÃO FINAL DO RESÍDUO SÓLIDO NÃO SEGREGADO EM USINA DE RECICLAGEM LICENCIADA - SEM TRANSPORTE	0,18	M3	18,60	3,35
03.04.0013	CG34	FORRO MICROPERFURADO EM FIBRA MINERAL, EM PLACAS DE 62,2X125CM. ESPESSURA 15MM. FIXADO EM PERFIL DE ALUMÍNIO NATURAL EM T E TIRANTES EM FIO DE COBRE ENCAPADO.	140,60	M2	242,65	34.116,59
Total da Obra:						34.126,67

IMPERMEABILIZAÇÃO

03.06.0008	CG35	LIMPEZA DA CALHA	168,00	H	20,87	3.506,16
03.06.0009	72897	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	19,51	M3	30,34	592,06
03.06.0010	72900	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0,5 A1,0 KM	19,51	M3	7,08	138,16
03.06.0011	C5186	DESTINAÇÃO FINAL DO RESÍDUO SÓLIDO NÃO SEGREGADO EM USINA DE RECICLAGEM LICENCIADA - SEM TRANSPORTE	19,51	M3	18,60	362,96
03.06.0012	87620	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM. AF_07/2021	13,44	M2	30,12	404,81
03.06.0013	98554	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MEMBRANA À BASE DE RESINA ACRÍLICA, 3 DEMÃOS. AF_09/2023	13,44	M2	52,73	708,69
03.06.0014	CG36	SERVIÇO DE FURO EM LAJE DE CONCRETO ARMADO	14,00	UND	123,61	1.730,54
03.06.0015	72897	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	38,33	M3	30,34	1.162,93
03.06.0016	72900	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0,5 A1,0 KM	38,33	M3	7,08	271,38
03.06.0017	C5186	DESTINAÇÃO FINAL DO RESÍDUO SÓLIDO NÃO SEGREGADO EM USINA DE RECICLAGEM LICENCIADA - SEM TRANSPORTE	38,33	M3	18,60	712,94
Total da						9.590,63

Obra:

SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA DESCARGAS ATMOSFÉRICAS - SPDA

03.07.00014	C1790	MASTRO SIMPLES DE FERRO GALV. P/PÁRA-RAIO H=3M, D=40 OU 50MM	8,00	Und	907,09	7.256,69
03.07.00015	96973	CORDOALHA DE COBRE NU 35 MM², NÃO ENTERRADA, COM ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	146,00	M	64,30	9.388,42
Total da Obra:						16.645,11

ISOLAMENTO ACÚSTICO DE EQUIPAMENTOS

03.08.0004	C1056	DEMOLIÇÃO DE FORRO DE GESSO	6,00	M2	4,10	24,59
03.08.0005	96113	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_08/2023_PS	6,00	M2	44,81	268,87
03.08.0006	97640	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	22,38	M2	1,85	41,40
03.08.0007	CG39	INSTALAÇÃO DE FORRO DE FIBRA MINERAL COM MATERIAL EXISTENTE	22,38	M2	22,17	496,15
Total da Obra:						831,01

ÁGUAS PLUVIAIS

03.09.0008	CG38	RALO HEMISFÉRICO EM ALUMÍNIO FUNDIDO 100mm	14,00	UND	179,37	2.511,18
03.09.0009	104789	DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	0,13	M3	194,22	24,76
03.09.0010	72897	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3	0,13	M3	30,34	3,87

03.09.0011	72900	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0,5 A1,0 KM	0,13	M3	7,08	0,90
03.09.0012	C5186	DESTINAÇÃO FINAL DO RESÍDUO SÓLIDO NÃO SEGREGADO EM USINA DE RECICLAGEM LICENCIADA - SEM TRANSPORTE	0,13	M3	18,60	2,37
03.09.0013	96620	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS. AF_01/2024	0,13	M3	700,53	89,29
03.09.0014	101749	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, ESPESSURA 4,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_09/2020	1,27	M2	53,84	68,62
						2.700,99

ÁREA EXTERNA

REFORMA

04.01.0017	72897	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	24,46	M3	30,34	742,12
04.01.0018	72900	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0,5 A1,0 KM	24,46	M3	7,08	173,18
04.01.0019	C5186	DESTINAÇÃO FINAL DO RESÍDUO SÓLIDO NÃO SEGREGADO EM USINA DE RECICLAGEM LICENCIADA - SEM TRANSPORTE	24,46	M3	18,60	454,96
04.01.0020	103328	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	8,48	M2	79,23	672,04

04.01.0021	87878	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	8,48	M2	4,64	39,36
04.01.0022	104233	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICA COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA SEM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM, ACESSO POR ANDAIME. AF_08/2022	8,48	M2	36,02	305,53
04.01.0023	88497	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	8,48	M2	15,19	128,84
04.01.0024	TJCE130713	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS.	8,48	M2	13,33	113,07
04.01.0025	CG28	GUARDA-CORPO EM ALUMÍNIO EM VIDRO LAMINADO CHAMPANHE 4+4	232,11	M	1.330,85	308.903,59
04.01.0026	87878	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	38,73	M2	4,64	179,71
04.01.0027	104233	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICA COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA SEM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM, ACESSO POR ANDAIME. AF_08/2022	38,73	M2	36,02	1.395,05
04.01.0028	88497	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO	77,46	M2	15,19	1.176,62

		MANUAL. AF_04/2023				
04.01.0029	TJCE130713	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS.	77,46	M2	13,33	1.032,54
						315.316,61

**ESCADA EXTERNA
PRÓXIMO AOS MILITARES**

04.04.0001	101092	PISO EM GRANITO APLICADO EM CALÇADAS OU PISOS EXTERNOS. AF_05/2020	95,00	M2	374,75	35.601,25
						35.601,25

TOTEM

05.01.0025	C1048	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO ARMADO C/MARTELETE PNEUMÁTICO	5,06	M3	570,01	2.885,67
05.01.0026	72897	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	5,06	M3	30,34	153,60
05.01.0027	72900	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0,5 A 1,0 KM	5,06	M3	7,08	35,84
05.01.0028	C5186	DESTINAÇÃO FINAL DO RESÍDUO SÓLIDO NÃO SEGREGADO EM USINA DE RECICLAGEM LICENCIADA - SEM TRANSPORTE	5,06	M3	18,60	94,16
						3.169,27

MASTROS

06.00.0006	C1073	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ PEDRAS NATURAIS	2,01	M2	66,36	133,38
------------	-------	--	------	----	-------	--------

06.00.0007	72897	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	1,02	M3	30,34	30,84
06.00.0008	72900	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0,5 A 1,0 KM	1,02	M3	7,08	7,20
06.00.0009	C5186	DESTINAÇÃO FINAL DO RESÍDUO SÓLIDO NÃO SEGREGADO EM USINA DE RECICLAGEM LICENCIADA - SEM TRANSPORTE	1,02	M3	18,60	18,91
06.00.0010	96532	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 2UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	2,01	M3	183,05	367,93
06.00.0011	96620	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS. AF_01/2024	0,91	M3	700,53	638,88
06.00.0012	TJCE130168	REVESTIMENTO EM GRANITO MARROM TABACO ESP. 2CM	2,01	M2	554,06	1.113,66
06.00.0013	TJCE98716	LUMINÁRIA CIRCULAR DE EMBUTIR EM SOLO, ORIENTÁVEL, ANGULO DE ABERTURA MAIOR QUE 60°, COM 1 LÂMPADA PAR 38 DE LED DE 18W, TEMPERATURA DE COR 3000K, VIDRO TEMPERADO, GRAU DE PROTEÇÃO - IP 65	3,00	UND	180,69	542,07
06.00.0014	91871	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	12,00	UND	12,50	150,00
06.00.0015	91914	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	4,00	UND	16,43	65,72

06.00.0016	TJCE78899	CABO DE COBRE ISO-LAMENTO TERMOPLAS-TICO 750V2,5MM2 ANTI-CHAMA, NÃO HALOGENADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	36,00	M	4,64	167,04
						3.045,30

ESCADA PRINCIPAL

08.01.0013	CG27	CORRIMÃOS COLUNA EM ALUMÍNIO DE 50mm, COM PINTURA EPÓX CINZA TEXTURIZADA	22,40	M	485,93	10.884,83
08.01.0014	TJCE130870	FORRO EM PLACA CIMENTÍCIA, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BIRECIONAL DE FIXAÇÃO	70,15	M2	78,99	5.541,15
						Total da Obra:
						16.425,98

ESCADA PROTEGIDA

08.03.0017	87878	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	79,28	M2	4,64	367,86
08.03.0018	87529	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	79,28	M2	34,42	2.728,82
08.03.0019	88497	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	79,28	M2	15,19	1.204,26
08.03.0020	TJCE130713	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DE-	73,88	M2	13,33	984,82

08.03.0021	87620	MÃOS. CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM. AF_07/2021	41,36	M2	30,12	1.245,76
08.03.0022	103328	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	5,40	M2	79,23	427,84
08.03.0023	97638	REMOÇÃO DE CHAPAS E PERFIS DE DRYWALL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	14,08	M2	7,91	111,37
08.03.0024	72897	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	0,28	M3	30,34	8,54
08.03.0025	72900	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0,5 A 1,0 KM	0,28	M3	7,08	1,99
08.03.0026	C5186	DESTINAÇÃO FINAL DO RESÍDUO SÓLIDO NÃO SEGREGADO EM USINA DE RECICLAGEM LICENCIADA - SEM TRANSPORTE	0,28	M3	18,60	5,24
08.03.0027	96373	INSTALAÇÃO DE REFORÇO METÁLICO EM PAREDE DRYWALL. AF_07/2023	70,40	M	13,31	937,02
Total da Obra:						8.023,52

ASSISTÊNCIA MILITAR

09.01.0012	72897	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6	1,67	M2	30,34	50,73
------------	-------	--	------	----	-------	-------

09.01.0013	72900	M3 TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0,5 A 1,0 KM	1,67	M2	7,08	11,84
09.01.0014	C5186	DESTINAÇÃO FINAL DO RESÍDUO SÓLIDO NÃO SEGREGADO EM USINA DE RECICLAGEM LICENCIADA - SEM TRANSPORTE	1,67	M2	18,60	31,10
09.01.0015	87261	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M². AF_02/2023_PE	7,67	M2	155,23	1.191,05
09.01.0016	C3081	ESCORAMENTO TUBULAR TIPO CONVENCIONAL	37,20	M3	45,23	1.682,58
09.01.0017	C1064	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO	2,52	M2	16,14	40,67
09.01.0018	97638	REMOÇÃO DE CHAPAS E PERFIS DE DRYWALL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	8,33	M2	7,91	65,85
09.01.0019	CG33	PINTURA ULTRA VIOLETA DAS PORTAS	18,18	M2	51,67	939,36
					Total da Obra:	4.013,18

EXTERNO

11.02.0019	87878	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	84,00	M2	4,64	389,76
11.02.0020	104233	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICA COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA SEM PRESENÇA DE	84,00	M2	36,02	3.025,68

		VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM, ACESSO POR ANDAIME. AF_08/2022				
11.02.0021	88497	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	84,00	M2	15,19	1.275,96
11.02.0022	TJCE130713	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS.	84,00	M2	13,33	1.119,72
11.02.0023	96620	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS. AF_01/2024	11,02	M2	700,53	7.719,84
11.02.0024	87620	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM. AF_07/2021	11,02	M2	30,12	331,92
						13.862,88

CONTROLE DE ACESSO

12.01.0009	97638	REMOÇÃO DE CHAPAS E PERFIS DE DRYWALL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	11,50	M2	7,91	90,97
12.01.0010	TJCE130785	PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO PARA DRYWALL RU, USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS DUPLAS, SEM VÃOS	11,50	M2	139,09	1.599,54
12.01.0011	72897	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6	1,15	M3	30,34	34,89

		M3				
12.01.0012	72900	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0,5 A 1,0 KM	1,15	M3	7,08	8,14
12.01.0013	C5186	DESTINAÇÃO FINAL DO RESÍDUO SÓLIDO NÃO SEGREGADO EM USINA DE RECICLAGEM LICENCIADA - SEM TRANSPORTE	1,15	M3	18,60	21,39
		DESLOCAMENTO DO ALARME DE INCÊNDIO				
		MATERIAL:				
12.01.0014	91871	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	12,00	M	12,50	150,00
12.01.0015	95746	ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO, CLASSE LEVE, DN 25 MM (1), APARENTE, INSTALADO EM TETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016_P	15,00	M	31,91	478,65
12.01.0016	C0466	BRAÇADEIRA TIPO "D", METÁLICA ATE 1"	10,00	UN	7,91	79,10
12.01.0017	CG40	PARAFUSO COM BUCHA Nº 8	20,00	UN	5,04	100,80
12.01.0018	CG41	CONDULETE DE ALUMÍNIO 02 S/R S/P S/T LR 3/4"	2,00	UN	31,70	63,40
12.01.0019	CG42	CONDULETE DE ALUMÍNIO 02 S/R S/P S/T T 3/4"	2,00	UN	33,96	67,92
12.01.0020	CG43	TAMPA P/ CONDOLET DE ALUMINIO DE 3/4"	4,00	UN	7,64	30,56
12.01.0021	CG44	CONDULETE DE ALUMÍNIO 02 S/R S/P S/T LR 1"	2,00	UN	44,10	88,20
12.01.0022	CG45	CONDULETE DE ALUMÍNIO 02 S/R S/P S/T T 1"	2,00	UN	46,14	92,28
12.01.0023	CG46	TAMPA P/ CONDOLET DE ALUMINIO DE 1"	4,00	UN	8,54	34,16
12.01.0024	CG47	CABO 2X1,5MM P/ SISTEMA DE ALARME DE INCÊNDIO	60,00	M	13,26	795,60

12.01.0025	TJCE78899	CABO DE COBRE ISOLAMENTO TERMOPLASTICO 750V2,5MM2 ANTI-CHAMA, NÃO HALOGENADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	30,00	M	4,64	139,20
12.01.0026	C1016	CURVA EM AÇO GALV. D= 15 A 25mm (1/2") A (1")	2,00	UN	34,37	68,74
12.01.0027	CG48	BOX RETO DE ALUMINIO 3/4"	4,00	UN	9,68	38,72
12.01.0028	CG49	FITA ISOLANTE 19X20M	1,00	UN	18,02	18,02
12.01.0029	CG50	FITA ISOLANTE DE ALTA TENSÃO	1,00	UN	48,39	48,39
12.01.0030	CG51	FERRO PARA SOLDA ELETRÔNICA	1,00	UN	71,14	71,14
12.01.0031	CG52	TUBO DE SOLDA FIO TA ELETRÔNICA	1,00	UN	169,03	169,03
12.01.0032	CG54	EXECUÇÃO DE SOLDA	8,00	H	49,21	393,68
						4.682,52

RECEPÇÃO 1º PAVIMENTO

12.02.0015	97638	REMOÇÃO DE CHAPAS E PERFIS DE DRYWALL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	8,10	M2	7,91	64,07
12.02.0016	72897	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	0,81	M3	30,34	24,58
12.02.0017	72900	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0,5 A1,0 KM	0,81	M3	7,08	5,73
12.02.0018	C5186	DESTINAÇÃO FINAL DO RESÍDUO SÓLIDO NÃO SEGREGADO EM USINA DE RECICLAGEM LICENCIADA - SEM TRANSPORTE	0,81	M3	18,60	15,07
12.02.0019	TJCE130785	PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO PARA DRYWALL RU, USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS DUPLAS, SEM VÃOS	8,10	M2	139,09	1.126,63
						1.236,08

DML

REFORMA

13.01.0010	97638	REMOÇÃO DE CHAPAS E PERFIS DE DRYWALL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	55,75	M2	7,91	440,98
13.01.0011	72897	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	5,58	M3	30,34	169,15
13.01.0012	72900	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0,5 A 1,0 KM	5,58	M3	7,08	39,47
13.01.0013	C5186	DESTINAÇÃO FINAL DO RESÍDUO SÓLIDO NÃO SEGREGADO EM USINA DE RECICLAGEM LICENCIADA - SEM TRANSPORTE	5,58	M3	18,60	103,70
13.01.0014	TJCE130785	PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO PARA DRYWALL RU, USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS DUPLAS, SEM VÃOS	61,00	M2	139,09	8.484,49
13.01.0015	88497	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	34,63	M2	15,19	526,03
13.01.0016	TJCE130713	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS.	34,63	M2	13,33	461,62
13.01.0017	86878	VÁLVULA EM METAL CROMADO TIPO AMERICANA 3.1/2" X 1.1/2" PARA PIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	3,00	M2	85,18	255,55
13.01.0018	86881	SIFÃO DO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO 1 X 1.1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	3,00	M2	241,40	724,21
13.01.0019	CG36	SERVIÇO DE FURO EM	9,00	UND	123,61	1.112,49

		LAJE DE CONCRETO ARMADO				
13.01.0020	CG33	PINTURA ULTRA VIOLETA DAS PORTAS	13,64	M2	51,67	704,52
						13.022,21

CASAS DE MÁQUINAS

14.00.0008	CG53	REFORÇO EM METALON DE 8x8cm PARA RECEBER AS PORTAS, INCLUINDO SOLDA, DESMONTAGEM E REPOSIÇÃO DE DIVISÓRIAS E FORROS	95,40	M	108,25	10.327,05
14.00.0009	TJCE130804	PAINEL ACUSTICO EM LÃ DE PET 50MM	575,04	M2	198,90	114.375,46
						124.702,51

ÁREAS MOLHADAS

15.00.0012	CG59	TORNEIRA	4,00	UND	388,59	1.554,36
15.00.0013	CG60	ENGATE	6,00	UND	92,97	557,82
15.00.0014	CG61	SIFÃO	8,00	UND	88,69	709,52
15.00.0015	CG62	ACABAMENTO DE REGISTRO CROMADO	6,00	UND	66,49	398,94
15.00.0016	CG63	VÁLVULA	1,00	UND	257,23	257,23
15.00.0017	TJCE113160	DUCHA HIGIÊNICA METÁLICA COMPLETA	59	UND	415,22	24.497,98
15.00.0018	CG65	ASSENTO	104,00	UND	298,87	31.082,48
15.00.0019	TJCE61048	CABIDE SIMPLES CROMADO PARA PORTA OU ALVENARIA	53	UND	112,14	5.943,42
						65.001,75

COPAS

16.01.0019	72897	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	0,23	M3	30,34	6,83
------------	-------	---	------	----	-------	------

16.01.0020	72900	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0,5 A1,0 KM	0,23	M3	7,08	1,59
16.01.0021	C5186	DESTINAÇÃO FINAL DO RESÍDUO SÓLIDO NÃO SEGREGADO EM USINA DE RECICLAGEM LICENCIADA - SEM TRANSPORTE	0,23	M3	18,60	4,19
16.01.0022	86878	VÁLVULA EM METAL CROMADO TIPO AMERICANA 3.1/2" X 1.1/2" PARA PIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	6,00	M2	85,18	511,11
16.01.0023	86882	SIFÃO DO TIPO GARRAFA/COPO EM PVC 1.1/4 X 1.1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	6,00	M2	22,81	136,86
						660,58

GABINETE PRESIDÊNCIA

18.01.0011	72897	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	2,03	M3	30,34	61,53
18.01.0012	72900	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0,5 A1,0 KM	2,03	M3	7,08	14,36
18.01.0013	C5186	DESTINAÇÃO FINAL DO RESÍDUO SÓLIDO NÃO SEGREGADO EM USINA DE RECICLAGEM LICENCIADA - SEM TRANSPORTE	2,03	M3	18,60	37,72
18.01.0014	C1064	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO	5,12	M2	16,14	82,64
18.01.0015	72897	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	0,10	M3	30,34	3,11
18.01.0016	72900	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0,5 A1,0 KM	0,10	M3	7,08	0,72

18.01.0017	C5186	DESTINAÇÃO FINAL DO RESÍDUO SÓLIDO NÃO SEGREGADO EM USINA DE RECICLAGEM LICENCIADA - SEM TRANSPORTE	0,10	M3	18,60	1,90
18.01.0018	87261	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M². AF_02/2023_PE	3,92	M2	155,23	607,73
18.01.0019	CG55	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 80X80 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M².	5,12	M2	240,86	1.233,20
18.01.0020	C2679	VISOR COM VIDRO TEMPERADO E=6mm E MOLDURA DE ALUMÍNIO	2,00	M2	386,30	772,60
						2.815,51

GABINETE VICE PRE-SIDÊNCIA

18.02.0009	C1064	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO	3,84	M2	16,14	61,98
18.02.0010	72897	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	0,08	M3	30,34	2,33
18.02.0011	72900	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0,5 A 1,0 KM	0,08	M3	7,08	0,54
18.02.0012	C5186	DESTINAÇÃO FINAL DO RESÍDUO SÓLIDO NÃO SEGREGADO EM USINA DE RECICLAGEM LICENCIADA - SEM TRANSPORTE	0,08	M3	18,60	1,43
18.02.0013	87261	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M². AF_02/2023_PE	3,00	M2	155,23	465,69

SALA DE CONVIVÊNCIA

19.00.0005	96368	PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO PARA DRYWALL, USO INTERNO COM DUAS FACES DUPLAS E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS DUPLAS, SEM VÃOS. AF_07/2023_PS	42,87	M2	178,65	7.658,60
19.00.0006	TJCE130322	REVESTIMENTO CIMENTÍCIO SCALENO 100X50CM	42,87	M2	463,95	19.889,21
19.00.0007	TJCE130713	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS.	24,50	M2	13,33	326,59
19.00.0008	88488	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	75,02	M2	14,48	1.086,28
						28.960,68

SALA DE SESSÕES

20.01.0011	97638	REMOÇÃO DE CHAPAS E PERFIS DE DRYWALL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	65,20	M2	7,91	515,73
20.01.0012	72897	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	6,52	M3	30,34	197,82
20.01.0013	72900	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0,5 A 1,0 KM	6,52	M3	7,08	46,16
20.01.0014	C5186	DESTINAÇÃO FINAL DO RESÍDUO SÓLIDO NÃO SEGREGADO EM USINA DE RECICLAGEM LICENCIADA - SEM TRANSPORTE	6,52	M3	18,60	121,27
20.01.0015	96373	INSTALAÇÃO DE REFORÇO METÁLICO EM PAREDE DRYWALL. AF_07/2023	170,10	M	13,31	2.264,03

20.01.0016	TJCE130785	PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO PARA DRYWALL RU, USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS DUPLAS, SEM VÃOS	65,20	M2	139,09	9.068,67
						12.213,68

ÓRGÃO ESPECIAL

21.01.0008	96373	INSTALAÇÃO DE REFORÇO METÁLICO EM PAREDE DRYWALL. AF_07/2023	68,85	M	13,31	916,39
21.01.0009	TJCE130785	PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO PARA DRYWALL RU, USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS DUPLAS, SEM VÃOS	12,50	M2	139,09	1.738,63
						2.655,02

FECHAMENTO DOS QUADROS

22.00.0008	TJCE130763	ARMÁRIO COM PORTA DE ABRIR EM MDF	48,87	M2	740,69	36.196,78
22.00.0009	TJCE130765	BASE EM GRANITO PRETO SÃO GABRIEL PARA ARMÁRIO	2,33	M2	605,80	1.412,12
						37.608,90

CERIMONIAL

23.01.0006	72897	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	0,17	M3	30,34	5,10
23.01.0007	72900	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0,5 A1,0 KM	0,17	M3	7,08	1,19
23.01.0008	C5186	DESTINAÇÃO FINAL DO RESÍDUO SÓLIDO NÃO SEGREGADO EM USINA DE RECICLAGEM LICENCIADA - SEM TRANSPORTE	0,17	M3	18,60	3,12
23.01.0009	CG33	PINTURA ULTRA VIOLE-	4,55	M2	51,67	234,84

		TA DAS PORTAS					
							244,25

ASSCOM

24.01.0006	72897	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3	2,20	M3	30,34	66,81	
24.01.0007	72900	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0,5 A 1,0 KM	2,20	M3	7,08	15,59	
24.01.0008	C5186	DESTINAÇÃO FINAL DO RESÍDUO SÓLIDO NÃO SEGREGADO EM USINA DE RECICLAGEM LICENCIADA - SEM TRANSPORTE	2,20	M3	18,60	40,96	
24.01.0009	C1064	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO	3,96	M2	16,14	63,91	
24.01.0010	87261	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M². AF_02/2023_PE	3,96	M2	155,23	614,71	
24.01.0011	97640	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	10,72	M2	1,85	19,83	
24.01.0012	CG34	FORRO MICROPERFURADO EM FIBRA MINERAL, EM PLACAS DE 62,2X125CM. ESPESSURA 15MM. FIXADO EM PERFIL DE ALUMÍNIO NATURAL EM T E TIRANTES EM FIO DE COBRE ENCAPADO.	10,72	M2	242,65	2.601,21	
							3.423,02

DETALHES DIVERSOS

25.00.0014	CG57	REMOÇÃO DO SILICONE	196,40	M	9,48	1.861,87
25.00.0015	CG58	REMOÇÃO DE ISOPOR	196,40	M	9,48	1.861,87

25.00.0016	98577	TRATAMENTO DE JUNTA SERRADA, COM TARUGO DE POLIETILENO E SELANTE À BASE DE SILICONE. AF_09/2023	196,40	M	46,55	9.142,42
25.00.0017	72897	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	0,29	M3	30,34	8,94
25.00.0018	72900	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0,5 A 1,0 KM	0,29	M3	7,08	2,09
25.00.0019	C5186	DESTINAÇÃO FINAL DO RESÍDUO SÓLIDO NÃO SEGREGADO EM USINA DE RECICLAGEM LICENCIADA - SEM TRANSPORTE	0,29	M3	18,60	5,48
						12.882,67

SERVIÇOS DE REDE - LÓGICA

29.01.0001	C5188	PATCH PANEL 24 PORTAS, CATEGORIA 6, COM RACKS DE 19" E 1U DE ALTURA	-	PÇ	1.032,60	-
29.01.0002	CG68	GUIA DE CABO	-	PÇ	92,95	-
29.01.0003	CG69	PARAFUSOS E PORCAS (PEÇAS)	-	PÇ	5,92	-
						-

VALOR TOTAL **871.993,02**